EDITAL  Nº 289/2023 - PROPP/UFMS
CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA O QUADRO PERMANENTE DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UFMS.
RESULTADO PRELIMINAR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL
(UFMS), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP),
da Faculdade de Educação (FAED) e do Programa de Pós-Graduação em
Educação (PPGEDU), no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no Edital PROPP/UFMS nº 266, de 4 de agosto de 2023, que
tornou público o credenciamento de docentes para preenchimento do
quadro permanente dos cursos de mestrado e doutorado do Programa de
Pós-Graduação em Educação, com ingresso no semestre letivo 2023.2,
torna público o Resultado Preliminar das inscrições, conforme Anexos I e II
deste Edital, observando-se que:

1. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado
preliminar dos candidatos inscritos deverão fazê-lo no período de 26 a 28
de agosto de 2023.

2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá
encaminhar o formulário presente no Anexo III devidamente preenchido
para ppgedu.faed@ufms.br, com o título da mensagem: “RECURSO
RESULTADO PRELIMINAR DE INSCRIÇÃO - CREDENCIAMENTO DOCENTE”.

Campo Grande, 25 de agosto de 2023.
MARIA LÍGIA RODRIGUES MACEDO,

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação.

Documento assinado eletronicamente por
Maria Ligia Rodrigues Macedo, Pró-
Reitor(a), em 25/08/2023, às 16:24,
conforme horário oficial de Mato Grosso do
Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4308598 e o código CRC

Edital GAB/PROPP 4308598         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 1

28/08/2023

N° 8121
Pg. 354

59F2DF6A.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000199/2023-16 SEI nº 4308598

Edital GAB/PROPP 4308598         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 2

28/08/2023

N° 8121
Pg. 355

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I

(Edital n° 289/2023- PROPP/UFMS)
RESULTADO PRELIMINAR DE CANDIDATOS DEFERIDOS PARA CREDENCIAMENTO DE

DOCENTES PERMANENTES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO –

PPGEDU/FAED/UFMS (2023)

LINHA DE PESQUISA HISTÓRIA, POLÍTICAS, EDUCAÇÃO

DOUTORADO EM EDUCAÇÃO
1 FABIANO ANTONIO DOS SANTOS

DOUTORADO EM ÁREAS AFINS
1 PHILIPE ROCHA CAMARGO

LINHA DE PESQUISA EDUCAÇÃO, CULTURA, SOCIEDADE

DOUTORADO EM EDUCAÇÃO
1 CONSTANTINA XAVIER FILHA
2 LINOEL DE JESUS LEAL ORDOÑEZ

DOUTORADO EM ÁREAS AFINS
1 TIAGO DUQUE

LINHA DE PESQUISA PROCESSOS FORMATIVOS, PRÁTICAS EDUCATIVAS, DIFERENÇAS

DOUTORADO EM EDUCAÇÃO
1 HELLEN JAQUELINE MARQUES
2 SHEILA DENIZE GUIMARÃES BARBOSA
3 CELIA REGINA DE CARVALHO

DOUTORADO EM ÁREAS AFINS
1 MARINA BRASILIANO SALERNO
2 JAQUELINE APARECIDA MARTINS ZARBATO

Anexo do Edital 289 (4308729)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 3

28/08/2023

N° 8121
Pg. 356

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO II

(Edital n° 289/2023- PROPP/UFMS)
RESULTADO PRELIMINAR DE CANDIDATOS INDEFERIDOS PARA CREDENCIAMENTO DE

DOCENTES PERMANENTES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO –

PPGEDU/FAED/UFMS (2023)

JUNIOR VAGNER PEREIRA DA SILVA

RODRIGO AUGUSTO DE SOUZA

MARCELO GONÇALVES DUARTE

Anexo do Edital 289 (4308729)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 4

28/08/2023

N° 8121
Pg. 357

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO III

(Edital n° 289/2023- PROPP/UFMS)
FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO - CREDENCIAMENTO DE DOCENTES

PERMANENTES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO -

PPGEDU/FAED/UFMS (2023)

Eu, ____________________________________________________, portador(a) do

RG n.º _____________________, inscrito(a) no CPF sob o n.º___________________ ,

participante do processo de seleção para CREDENCIAMENTO de novos docentes no

Programa de Pós-Graduação em Educação, regido pelo Edital PROPP/UFMS nº 266, de

4 de agosto de 2023, realizado pela Pró- Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP)

e pela Faculdade de Educação (FAED) do Campus de Campo Grande, da Fundação

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS), venho por meio deste interpor

RECURSO, junto à Comissão de Seleção, em face ao resultado preliminar divulgado. Os

ARGUMENTOS com os quais contesto a(s) referida(s) decisão(ões) são:

Para fundamentar esta interposição, encaminho anexo os seguintes documentos (se
houver):

DOCUMENTO A:
DOCUMENTO B:
DOCUMENTO C:

Diante de todo o exposto, solicito revisão do resultado preliminar da avaliação de
minha proposta.

Campo Grande, ...... de .................... de 2023.

.........................................................................................................................
Nome e Assinatura

*Observação: O(A) candidato(a) deverá: Redigir o recurso de acordo com as
especificações estabelecidas neste edital; e apresentar argumentação lógica e
consistente.
*Atenção: O desrespeito a qualquer uma dessas instruções resultará no indeferimento
do recurso

Anexo do Edital 289 (4308729)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 5

28/08/2023

N° 8121
Pg. 358